Alex. 4. pcedit
platos ordinis
frēs suos in so-
cios epis depu-
tatos posse cor-
rigere 7 ad or-
dinē reuocare.

omni vobis
vbi vobis
in p̄dō nificatus
vbi vobis

ano 1256

Alexander epus seruus seruo-

rum dei. Dilectis filiis generali 7 puincialibz ministris ac
vniuersis fratribz ordinis minor. Salutē 7 aplicā bndicti-
onē. P̄dō ē 7 cōsonū equitati: vt vos q abnegātes salubri-

Alex. 4. pcedit
frēs non teneri
ad exhibēdam
canonicā portū
onē rez sibi cō-
cessaz.

Tractatus Primus.

ter vos metipfos elegistis in paupertate christo pauperi ad placitum su-
mulari tanquam nihil habentes et omnia possidentes: ille intuitu cui? vicarij
summus in terris illa plequimur gratia: per quam cultus eius ampliarj valeat
et paupertas vestra in aliquo releuari. Hinc est quod nos necessitatibus
vestris paterno compatiētes affectu: ut de his que in ornamentis vel pro-
eis aut libris seu fabrica, luminaribus, aniuersario, septimo, vicesimo, tri-
cesimo, siue alijs ad perpetuum cultum diuinum seu propitancijs ad sa-
sificationem vestram aut indumentis vestris vobis legantur nulli cano-
nicam iusticiam aut portiones aliquam teneamini exhibere deuotioni ve-
stre auctate presentius indulgemus. Districtius inbidentes ne quis a vo-
bis de premisis aliquid erigere vel extorquere presumat: et sententias om-
nes excommunicationis, suspensionis et interdicti siquas vos vel aliquem ve-
strum seu executores testamentorum vel heredes decedentium seu bene-
factores vestros comuniter vel diuisim per quoscunq; contra huiusmodi
concessionem et inhibitionem nostram contigerit promulgari decernen-
tes irritas et inanes. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam
nostre concessionis inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu te-
merario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit indignati-
onem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit
incursum Datum anagnini, xij. kalendas february Pontificatus no-
stri Anno quinto.

1259

Alex. 4. de licē-
tia legatorū ali-
orū inferiorū p-
latorū minime
regula p̄dicat
p̄missionesq; au-
dire posse fr̄es
pcedit.

Alexander epus. 7c. Patriarchis.

Arcbiepis et ep̄is. Non sine multa cordis amaritudine animiq;
turbatione audiuim⁹: quod nonnulli magistri et doctores ac alij acu-
entes ut gladiū linguas suas et venenū aspidū gerentes sub labijs ad in-
famiam: grauiamen et dispendium innocentis illud in sugillationē et lesi-
onem dilectorum filiorū fratrum predicatorū et minorū nequiter vomuerūt.
Et licet ipsos distincte nō noiauerint nec vocabulis proprijs expresserint: eos
tamen quibusdam verborū inuolucris et certis ac cauitis circumlocutionib⁹
aspernū innuerūt: ita quod ex talibus eorū dictis manifeste tanq; si expressis
illos noiauerint innotuit quod de ipsis fratrib⁹ loq;bant, fuderūt iniquū vir⁹
et contra eos in scholis predicationibus et alibi asserere presumpserūt:
quod in statu et via saluandorum nō erant nec meritoria nec salutifera exis-
tebat eorū mendicitas et paupertas: cum deberent valitudine corporali et
alijs iustis impedimentis cessantibus proprijs manibus operari sub spe ali-
eni subsidij nō torpēdo: nec pro sustentatione vel necessarijs ex: ranea mē-
dicando suffragia seu ab alijs v: te adminicula expectando. Quod de licen-
tia vel p̄missione romani pontificis seu dioecesanorū ep̄orū p̄dicatōis exer-
cere officij et p̄fessiones audire libere nō valebat: tanq; p hoc sacerdotib⁹
parochialibus p̄iudiciū inferretur. Ad alia nihilomin⁹ praua et iniqua
in detractōnē eorū et suorū ordinū derogationē ora maliloqua relaxādo.
Cū igitur ijdem ordines facerint dudum a sede ap̄lica sicut sacri clari et cō-
spicui approbati: ex quibus iam nonnulli fratres ad supernā p̄uicti patriā
in sc̄orū numero sunt ascripti: et velut eminentia candelabra et duo magna

1259

luminaria in ecclesia dei luceant: ac ab ipsorum scribis et cultoribus sacre doctrinae lumen diffundat: ubique per orbem christi euangelium ardentem et efficaciter predicet ac recta et sana consilia et exempla salutaria praedicet: cui etiam dei ceteri fratres sacre scripture ac verbi dei studio et aiarum profecerit: necnon diuinis officiis et orationibus instanter et incessanter intendant: nequaquam marces oisio sed ope se optimo et potissimo exercentes: eius sapia opus existat maximam: ne sint plures qui operantur exterius: quam qui studium cognoscende diuinitatis exercent: unde et dominus ministrante ac operante martha: Mariae audientiam attentionem et studium circa verbum ipsius precipue commendauit. Ex quo liquido patet fratres ipsos ad operandum suis manibus non teneri: quinimo si ipsis intermissis laboraret manibus: potiora vtilique ac utiliora in minoribus ministeriis vtilia opera non sine aiaza dispendio commutaret. Idcirco propter quod existat meritioria existere mendicitate eorum: et ipsos tam ab ipsis quibus predicant quam ab alijs elemosinas petere ac recipere: illosque ipsas posse eisdem scribis salubriter largiri. Cum insuper iisdem fratres oia propter deum reliquerit exilia vite subfidia medicantes: christusque imitetur pauperem perfectionem euangelicam amplectendo. Idcirco propter quod euidenter apparet eos non solum in statu saluandorum existere sed etiam perfectorum: et per sue religionis obseruationem que quidem ipsius perfectionis euangelice tenet formam in eterne retributionis premio precellentes quam promereri. Cum etiam de iura vel omissione aut possessione romani pontificis seu legatorum eius vel ordinario locorum licite possint predicare populis et professiones audire ac penitus iniungere salutare: aliorum inferiorum prelatorum et rectorum ecclesiarum ac sacerdotum parochialium assensu minime requisito: volumus et per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandamus: quatenus singuli vestrum in ciuitatibus et diocesis suis ad requisitionem fratrum dictorum ordinum carum de ciuitatibus et diocesis per se vel per alios ingratos de plano et sine strepitu iudicij super assertionem et presumptionem hominum diligenter veritatem oisium magistrorum doctores et alios qui siue in scholis siue in predicationibus seu alibi promissa vel aliquo ipsorum dicere attulerunt vel in posterum attulerunt ex parte nostra monere studeant: ut infra certum terminum ab ipsis presigendum eisdem dictis suis in his publice reuocando male se dixisse fatentes: illaque detestentur penitus et retractent asserendo existat et contrarium et illud etiam fideliter predicando. Quod si forte ipsi monitis eorumdem in hac parte acquiescere non curauerint: erunt contra eos ad suspensionis, excommunicationis et perpetue privationis beneficiorum suorum ecclesiasticorum suarum sublati cuiuslibet appellacionis impedimento procedat. Laicos de hoc culpabiles vel fautores hominum presumptionum animaduersione debita percellentes: seculari brachij ad hoc si necesse fuerit auxilio innocato. Nosque nihilominus auctoritate potestatis districti inbibemus: ne quisquam presumptionis pertinaciter asserere vel quomodolibet defensare presumat. Quicumque vero id presumpserit: tamquam contumax et ecclesie romane rebellis ab oibus fidelibus habeatur: contra quem etiam taliter procedemus: quod pena condigna ipsi pro sua temeritate feriet: et alij eius exemplo perterriti a presumptione simili frenentur. Ita autem aliqui ex ignorantia vel amentia excusationis assumunt: vobis vniuersis et singulis districte precipimus: ut ad requisitionem fratrum eorumdem ordinum in ciuitatibus et diocesis vestris manentium penitus istas et earum tenores in

Tractatus Primus.

ecclesijs et synodis vestris publicetis et faciatis solentur publicari. Non obstantibus aliquibus litteris vel indulgentijs alicui vel aliquibus personis ab apostolica sede concessis: quod interdicti suspensio vel excommunicari aut extra suas ciuitates et dioceses seu loca in eam trahi non possint per litteras apostolicas que de indulto benedicti plenam et expressam non fecerint mentionem: seu quibuscunque alijs indulgentijs et litteris sedis ipsius per quas effectus predictum impediri valeat vel differri et constitutione de duabus dietis in talio generali. Litteris venerabilibus fratribus nostris Turonensi et Rothomagensi archiepiscopis et episcopo parisiensi super hoc directis a vobis nihilominus in suo robore duraturis. Vos autem memoratos fratres omni beniuolentia et gratia prosequentes: eos tamquam probatos et acceptos christi ministros habeatis pro uina et infra reuerentia perpetuis commendatos: ipsos ab iniurijs et molestijs opportunis subsidijs defendentes: ita quod ex hoc vobis et vestris ecclesijs fortius obligemur. Datu[m] laterani. iij. k[al]is apulis pontificatus n[ost]ri anno. iij.

ano 1257

Alexander episcopus etc. Be

Alex. l[ite]r. conce
dit de male ac
quisitis et l[ite]r.
tis relictis pos
se fr[at]res recipere
quodcumque sibi do
netur.

nerali et p[ro]uincialibus ministris ac fratribus ordinis fratrum minorum. se. re. J. papa predecessor noster et nos postmodum ad instar ipsius dilectis filijs magistro et fratribus militie templi hierosolymitani pro exoneracione debitorum quibus teneri dicuntur de usuris rapinis et alijs quocumque modo illicite acquisitis: que christi fideles mandant restitui in vltima voluntate vel dum viuunt: etiam si sospitate frustratur restitui. Vere sunt parati: si quibus ipsorum restitutio fieri debeat omnino inueniri non possit: necnon de legatis indistincte in pios usus relictis non expressis locis: aliquibus vel personis usque ad decem milia marcarum argenti: ubi quilibet loco extraneum regnum alemanie recipere valeat: per apostolicas sub certa forma litteras distulimus concessisse: diuersis super hoc eis executoribus deputatis. Quoru[m] quodam sic ut intelleximus dicti magistri et fratres super premissis que siue vobis siue dispositioni vel ordinationi alicui vel aliquorum ex vobis quomodolibet relinquuntur: seu si executores decedentium de talibus eorum dispositioni relictis vobis velint aliqua largiri: vos occasione processione benedicti inquietant multum et molestant. Nos et volentes pacem et tranquillitatem v[est]re paterna super hoc sollicitudine prouidere: vobis vniuersis et singulis et super tales litteras predictas magistro et fratribus ab apostolica sede concessas nullum vobis vtriusque ordini p[re]iudicium generet: quin eisdem litteris nequaquam obstantibus ea que de premissis vobis et ipsi ordini relinquuntur et ab executoribus decedentium exhibebuntur: recipere ac de his que v[est]re committuntur dispositioni ordinare ac disponere libere valeatis: auctore presentium: indulgemus predictis magistro et fratribus ac etiam executoribus eorundem in virtute obedientie districti inhibentes: ne vos vel vestrum aliquos predictarum litterarum preteritu molestare et contra benedicti tenore inquietare seu quomodolibet perturbare presumant. Nos enim nihilominus omnes excommunicatis suspensio interdicti sententias quas per eorundem executores in usus vel vestrum aliquos occasione huius promulgari contingere discernimus irritas et inanes. Nulli ergo etc. Datu[m] viterb[ie]. xvij. k[al]is nouembris pontificatus n[ost]ri Anno tertio.

ano 1257

Alexander epus rc. Vniuersis

Executozib⁹ testamētoꝝ p̄ntes lras inspecturis. Ex parte dilectoꝝ filioꝝ ministri generalis ⁊ fratru ordinis minorū fuit p̄positū coram nobis: q̄ cum aliqui vestru de male ablatis ⁊ illicitè acquirz que fideles nescientes quib⁹ boꝝ restitatio fieri debeat: necnō de ijs que iisdem fideles indistincte non expressis personis vel locis vestro arbitrio seu de consilio alicuius per vos in pios vsus eroganda ꝓmittunt velint eorundem fratru indigentis p̄uidere: nōnulli ecclesiarū prelati necnō hospitalis ⁊ militie templi hierosolymitani ac etiam militie sancti iacobī donozorum magistri ⁊ fratres ac alij p̄ quibus super obtinendis ab eis certis quantitatibus legatorum huiusmodi litteras nostras dirixisse dicimur: per executores nbi sup hoc deputatos a nobis impedire pcurant: ne predictorum fratru minorū indigentis de predictoꝝ legatis per vos valeat subueniri: p̄opter qd̄ duxerunt ad aplice sedis auxiliū recurrēdū. Cū igit̄ nfe intentionis non fuerit nec exiat per hmoi lras p̄dēdi eis dē fribus de predictis legatis vobis adimere facultatē: vniuersi tati vfe p̄ntū auctej concedim⁹: vt non obstatē ꝓtradictione predictoꝝ executoꝝ: et dē fribus minorū de p̄dictis legatis p̄uidere possint p̄nt eoꝝ necessitatib⁹ videritis expedire. Nos n̄ interdicti suspēnsioꝝ vel excoꝝnicatioꝝ lras siquas p̄ executores eosdē in aliquos v̄m vel fratres predictos seu quoscuq̄ alios occasione hmoi ꝓtulerit ꝓmulgari decernimus irritas ⁊ inanes. Datū anagninē.

Alex. iiii. Idem
q̄ in superiorib⁹
bulla concedit

ano 1256

Alexander epus rc. Generali

⁊ p̄uicualib⁹ m̄istrz ordinis frūz mioꝝ. Cū ꝓplacat̄ sacra fligione ⁊ placatā fouet̄ lūmo ope d̄beam⁹ expedire sic circa ip̄azca q̄ sunt recta nutrim⁹: sic ⁊ ea q̄ ꝓfectū v̄ntz īpediūt corrigi diligētī sollicitudine p̄ntem⁹. Ad audietū n̄faz qdē ꝓuenit: q̄ nōnulli frēs ordinē v̄m ꝓfessi asserentes se ipsius ordinis obseruantias sustinere non posse: trāseundi ad sancti b̄ndicti vel cartusienis ordinis pcurant sibi a nobis l̄niam exhiberi: nō ea intentione aliq̄ q̄ remaneant in eis dē: sed vt ab eis transeāt ad alios ordines obseruatie m̄tioris ⁊ ab his ad seculū reuertātur secū in apostasia sua ꝓ illoꝝ ꝓsonas agi mitius confidentes. Sicq̄ multa ꝓmittūt per que dem̄ offendunt ⁊ ordinem vestrum apud illos ꝓecipue qui de ipso eos fuisse nouerunt plurimum inhonestant. Quia igitur honorem ordinis vestri predicti ⁊ salutem in eo de gentium personarum intimo zelamur affectu: vobis in virtute obedientie auctoritate presentium districtius inbibemus ne de cetero aliquibus ip̄s vestri ordinis fratribus huiusmodi licentiam concedatis: nisi sub ea conditione q̄ in ordine ad quē licentia d̄beat remanere. Nos enī sitales ab eo absq̄ sp̄ali sedis aplice indulgētia vel ad m̄tiorē ordinem transeunt vel quod absit ad seculum reuertantur: volum⁹ vos ac successores vsos circa ip̄os rigore v̄ri ordinis ꝓferere ac d̄ere